

Số: 2653/KH-BCĐ

Tây Ninh, ngày 22 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Tây Ninh năm 2023

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-BCĐĐMPTKTTHTX ngày 02/6/2023 của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ đạo Đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã;

Căn cứ Quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Quyết định số 1594/QĐ-BCĐ ngày 24/7/2019 của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo;

Căn cứ Kế hoạch số 1911/KH-UBND ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, HTX năm 2023;

Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa và đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022, Hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 20-NQ/TW); Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 09/NQ-CP) ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Kế hoạch số 128-KH/TU ngày 04/01/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 128-KH/TU); hoàn thiện hệ thống pháp luật, các cơ chế, chính sách hỗ trợ và huy động mọi nguồn lực thực hiện hiệu quả phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (KTTT, HTX).

2. Bám sát hoạt động của các sở, ngành, các thành viên Ban Chỉ đạo và địa phương để chỉ đạo đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt trong toàn tỉnh, qua đó bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời trong tham mưu, đề xuất chính sách, giải pháp thúc đẩy phát triển KTTT, HTX.

3. Xác định rõ trách nhiệm của từng sở, ngành, địa phương, phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh triển khai và cụ thể hóa Nghị quyết số 20-NQ/TW; Nghị quyết số 09/NQ-CP; Kế hoạch số 128-KH/TU; Chương trình, kế hoạch thực hiện ở các sở, ngành, địa phương và đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện đảm bảo thống nhất, xuyên suốt trong toàn hệ thống chính trị.

2. Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện khuôn khổ pháp luật, cơ chế chính sách thúc đẩy phát triển KTTT, HTX; trọng tâm là xây dựng và ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023 - 2025 và các cơ chế đặc thù hỗ trợ lĩnh vực KTTT, HTX, tạo tiền đề cho sự phát triển trong những năm tiếp theo.

3. Kiện toàn và nâng cao vai trò của Ban Chỉ đạo tỉnh về KTTT, kiện toàn nhân sự, bộ máy giúp việc cho Ban Chỉ đạo để tạo sự đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW và các chủ trương, chính sách phát triển KTTT, HTX.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về KTTT, HTX, các hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp để nâng cao nhận thức của người dân và cả hệ thống chính trị về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát triển KTTT, HTX trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Đặc biệt là việc tuyên truyền và nhân rộng các mô hình KTTT, HTX hoạt động hiệu quả.

5. Xây dựng, phát hiện các mô hình KTTT, HTX hoạt động có hiệu quả từ thực tiễn theo lĩnh vực phụ trách để tổng kết, rút kinh nghiệm, nhân rộng và tăng cường truyền thông, quảng bá các mô hình mới, hoạt động hiệu quả, có sức lan tỏa rộng. Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ tôn vinh, khen thưởng các tổ chức KTTT, HTX có thành tích xuất sắc. Tăng cường theo dõi, nắm bắt và kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc của các tổ chức KTTT, HTX.

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với KTTT, ưu tiên bố trí kinh phí, cán bộ theo dõi các nội dung về đổi mới KTTT, HTX ở cơ quan, đơn vị từ cấp tỉnh đến cấp xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm thực hiện đầy đủ nhiệm vụ theo quy định tại Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và nhiệm vụ được phân công cụ thể tại Phụ lục I kèm theo.

2. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ thuộc sở, ngành, địa phương được phân công theo dõi, phụ trách, chi tiết tại Phụ lục II kèm theo.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm đôn đốc tiến độ thực hiện các nhiệm vụ; định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo; báo cáo về tình hình triển khai các nội dung trong Kế hoạch hoạt động này.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh, các tổ chức chính trị - xã hội là thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phát triển KTTT, HTX, lồng ghép với các phong trào, cuộc vận động.

5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

a) Căn cứ vào Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ đạo và điều kiện thực tế của địa phương để chủ động phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo trong triển khai các nhiệm vụ được phân công.

b) Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh, chỉ đạo xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp trực thuộc địa bàn.

c) Khẩn trương kiện toàn Ban Chỉ đạo huyện, thị xã, thành phố ngay sau khi UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh về KTTT.

d) Tập trung huy động nguồn lực, ưu tiên cân đối, bố trí vốn từ ngân sách Nhà nước, vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn vốn hợp pháp khác theo thẩm quyền để triển khai thực hiện các dự án, chương trình, kế hoạch và hỗ trợ chính sách thúc đẩy phát triển KTTT, HTX.

d) Các ngành, địa phương triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được phân công và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng và cuối năm gửi về Trưởng BCD và các Phó trưởng BCD.

e) Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, kịp thời kiến nghị khó khăn, vướng mắc, đề xuất phương án xử lý phù hợp gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Liên minh HTX Việt Nam (b/c);
- TT: TU, HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BCD (t/hiện);
- UBND các huyện, tx, tp;
- LĐVP; KT;
- Lưu: VT, VP. UBND tỉnh.

8



TRƯỞNG BAN

Trần Văn Chiến
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH



PHỤ LỤC I

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 2653/KH-BCĐ ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã)

TT	Nhiệm vụ, Đề án	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
I	Công tác triển khai chỉ đạo			
1	Họp định kỳ Ban Chỉ đạo để tổng kết năm 2022 và xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2023	Liên minh HTX tỉnh	Các sở, ngành	Đã tổ chức 27/3/2023
2	Kiểm toàn và nâng cao vai trò của Ban Chỉ đạo tỉnh về KTTT	Liên minh HTX tỉnh	Các sở, ngành	Quý III/2023
3	Tăng cường công tác truyền thông về hoạt động của Ban Chỉ đạo, thông tin phát triển KTTT, HTX	Liên minh HTX tỉnh	Các sở, ngành	Năm 2023
4	Cân đối, bố trí kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia để thực hiện các nội dung của Chương trình liên quan đến nhiệm vụ phát triển KTTT, HTX	Các Sở chủ quản Chương trình MTQG và UBND cấp huyện	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023
5	Bố trí ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm để thực hiện hỗ trợ phát triển KTTT, HTX	Sở Kế hoạch và Đầu tư (vốn đầu tư); Sở Tài chính (vốn sự nghiệp)	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023
6	Xây dựng Kế hoạch hành động triển khai Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành, địa phương	Đã ban hành 07/4/2023
II	Hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển KTTT, HTX			

TT	Nhiệm vụ, Đề án	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
7	Triển khai thực hiện chương trình đào tạo nghề Giám đốc hợp tác xã nông nghiệp	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành, địa phương	Giai đoạn 2023 - 2025
8	Xây dựng chương trình, kế hoạch hỗ trợ phát triển HTX nông nghiệp trong tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành, địa phương	Quý IV/2023
9	Nghiên cứu, rà soát, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh tế tập thể, hợp tác xã trong hoạt động tìm kiếm, ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ để nâng cao năng suất, chất lượng, sức cạnh tranh của hoạt động sản xuất kinh doanh; cân đối, tham mưu bố trí kinh phí sự nghiệp khoa học thực hiện các đề tài phục vụ hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023
10	Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023-2025	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023
III	Triển khai các nhiệm vụ được phân công tại các Nghị quyết, Chiến lược, Chương trình, Đề án, Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể			
11	Xây dựng Kế hoạch phát triển KTTT, HTX năm 2024	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, địa phương	Quý III/2023

TT	Nhiệm vụ, Đề án	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
12	Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về KTTT, HTX. Đặc biệt là việc tuyên truyền và nhân rộng các mô hình KTTT, HTX hoạt động hiệu quả.	Sở Thông tin và Truyền thông	Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh cấp huyện	Năm 2023
13	Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về KTTT, HTX	Liên minh HTX tỉnh	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023
14	Nghiên cứu đưa nội dung phát triển KTTT, HTX vào giảng dạy trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023
15	Xây dựng và tổ chức các chương trình đào tạo nghề Giám đốc HTX, Kế toán HTX và Kiểm soát viên HTX	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023-2024
16	Kế hoạch thực hiện Đề án Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển KTTT, HTX trong nông nghiệp giai đoạn 2023 - 2030	Hội Nông dân tỉnh	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023
17	Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ HTX do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023
18	Tham mưu xây dựng Đề án củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX tỉnh	Liên minh HTX tỉnh	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023
19	Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ quản lý nhà nước, cán bộ quản lý, thành viên trong các tổ chức KTTT, HTX	Liên minh HTX tỉnh	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023

TT	Nhiệm vụ, Đề án	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
IV	Kiểm tra, giám sát, khen thưởng và nhân rộng mô hình			
20	Tổ chức đoàn công tác của Ban Chỉ đạo khảo sát, kiểm tra, đôn đốc tình hình chỉ đạo phát triển KTTT, HTX tại các huyện, thị xã, thành phố; kiểm tra công tác giải thể, tổ chức lại của các tổ chức kinh tế tại địa phương	Liên minh HTX tỉnh	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023
21	Khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các mô hình KTTT, HTX hoạt động hiệu quả	Liên minh HTX tỉnh	Các sở, ngành, địa phương	Năm 2023

PHỤ LỤC II
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO ĐỔI MỚI,
PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 2653 /KH-BCĐ ngày 22 tháng 8 năm 2023
của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã)

1. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy Ban nhân dân tỉnh - Trưởng BCĐ: là người chỉ đạo điều hành chung mọi hoạt động của Ban, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về toàn bộ hoạt động của BCĐ; triệu tập và chủ trì các cuộc họp của BCĐ; quyết định phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ và Quyết định thành lập tổ chuyên viên giúp việc BCĐ.

2. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Phó Trưởng ban thường trực BCĐ:

- Có nhiệm vụ giúp Trưởng Ban chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của BCĐ; tham mưu cho Trưởng Ban trong lĩnh vực quản lý Nhà nước đối với kinh tế tập thể; điều phối hoạt động của các Sở, ban, ngành có liên quan đến kinh tế tập thể và đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao đối với thành viên BCĐ; Thay mặt Trưởng Ban điều hành và xử lý các công việc của Ban; Chủ trì các cuộc họp khi Trưởng Ban vắng.

- Tham mưu cho BCĐ trong xây dựng kế hoạch củng cố và phát triển kinh tế tập thể trong các ngành, lĩnh vực kinh tế. Tham mưu cho UBND tỉnh sơ kết, tổng kết tình hình kinh tế tập thể.

- Tham mưu chính sách nhằm khuyến khích phát triển đối với các tổ chức kinh tế tập thể như chính sách đào tạo, bồi dưỡng hỗ trợ thành lập mới, hỗ trợ khoa học công nghệ, xúc tiến thương mại và hoạt động của BCĐ.

3. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn- Phó Trưởng ban: có nhiệm vụ giúp Trưởng Ban chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của BCĐ; tham mưu cho Trưởng Ban trong lĩnh vực quản lý Nhà nước đối với kinh tế tập thể thuộc lĩnh vực nông nghiệp; điều phối hoạt động của các Sở, ban, ngành có liên quan đến kinh tế tập thể và đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao đối với thành viên BCĐ.

Tham mưu cho Trưởng BCĐ về củng cố phát triển kinh tế tập thể lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Đồng chí Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh - Phó Trưởng BCĐ: có nhiệm vụ tham mưu giúp Trưởng Ban xây dựng các chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện các công tác về kinh tế tập thể, xây dựng phương án “Đổi mới và phát triển” cho từng loại hình kinh tế tập thể; giúp Trưởng Ban theo dõi, kiểm tra, tổng hợp tình hình tổ chức, thực hiện việc đổi mới và phát triển kinh tế tập thể trong tỉnh, chủ động tham mưu, đề xuất các vấn đề vướng mắc cần tháo gỡ cho các Hợp tác xã để UBND chỉ đạo kịp thời.

4. Các thành viên BCĐ: là lãnh đạo các sở, ngành có liên quan được cử tham gia và Chủ tịch UBND ra quyết định. Căn cứ nhiệm vụ công tác của từng cơ quan đơn vị, các ủy viên có trách nhiệm lãnh đạo việc xây dựng chương trình, kế hoạch

tổ chức thực hiện, theo dõi, kiểm tra việc đổi mới và phát triển kinh tế tập thể theo từng loại hình thuộc từng lĩnh vực và địa bàn được phân công phụ trách và báo cáo kết quả thực hiện cho Ban chỉ đạo. Cụ thể như sau:

4.1 *Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh*: tổ chức tuyên truyền vận động phát triển các tổ chức kinh tế tập thể đối với các đơn vị thành viên.

4.2 *Lãnh đạo Sở Tài chính*: Tham mưu bố trí vốn ngân sách chi thường xuyên hàng năm để thực hiện hỗ trợ phát triển KTTT, HTX theo quy định.

4.3 *Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải*: chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể trên lĩnh vực giao thông vận tải.

4.4 *Lãnh đạo Sở Tài Nguyên và Môi trường*: tham mưu cho BCD trong việc thực hiện chính sách đất đai đối với các tổ chức kinh tế tập thể.

4.5 *Lãnh đạo Sở Công thương*: chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể trên lĩnh vực thương mại, tiểu thủ công nghiệp.

4.5 *Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh*: Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư giúp việc cho Trưởng ban Chỉ đạo về tổng hợp các đề xuất, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo; tổ chức các buổi họp định kỳ, đột xuất theo chỉ đạo của Trưởng ban Chỉ đạo.

4.7 *Lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Tây Ninh*: chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả giám sát, kiểm tra hoạt động của các quỹ tín dụng nhân dân.

4.8 *Lãnh đạo Sở Xây dựng*: tổ chức tuyên truyền, vận động phát triển các tổ chức kinh tế tập thể trong lĩnh vực xây dựng.

4.9 *Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ*: tham mưu cho BCD về công tác chuyên giao công nghệ, hỗ trợ xây dựng thương hiệu hàng hóa và ứng dụng đề tài nghiên cứu, định hướng phát triển kinh tế tập thể.

4.10 *Lãnh đạo Sở Lao động Thương binh và xã hội*: tham mưu cho BCD trong việc thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, nâng cao kiến thức cho các tổ chức kinh tế tập thể và nguồn vốn hỗ trợ từ các nguồn Quốc gia giải quyết việc làm và các nguồn khác.

4.11 *Lãnh đạo Quỹ đầu tư phát triển tỉnh*: tham mưu cho BCD về các cơ chế, chính sách tín dụng để các tổ chức kinh tế tập thể tiếp cận được nguồn vốn vay ưu đãi.

4.12 *Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông*: tham mưu cho BCD về công tác tuyên truyền phổ biến chính sách có liên quan đến phát triển kinh tế tập thể.

4.13 *Lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh*: tổ chức tuyên truyền vận động nông dân tham gia tổ chức kinh tế tập thể.

4.14 *Lãnh đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch*: tham mưu cho BCD trong việc kết hợp giữa phát triển du lịch với HTX kinh doanh ngành nghề truyền thống địa phương.

UBND TỈNH TÂY NINH
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2193 /SKHĐT-ĐKKD
V/v tham mưu triển khai thực hiện
Quyết định số 39/QĐ-BCĐĐMPT
KTTHTX ngày 02/6/2023 của Ban Chỉ
đạo đổi mới, phát triển KTTT, HTX.

Tây Ninh, ngày 15 tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-BCĐĐMPTKTTHTX ngày 02/6/2023 của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ đạo Đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh tại công văn số 4736/VP-KT ngày 06/6/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 39/QĐ-BCĐĐMPTKTTHTX ngày 02/6/2023 của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã;

Qua rà soát, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo UBND tỉnh như sau:

- Để có cơ sở tham mưu cấp thẩm quyền, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã dự thảo “Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Tây Ninh năm 2023” (sau đây gọi tắt là Kế hoạch dự thảo) gửi lấy ý kiến các đơn vị có liên quan tại văn bản số 2084/SKHĐT-ĐKKD ngày 04/8/2023 và nhận được văn bản phản hồi của 12/18 thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và 05/09 UBND cấp huyện, trong đó:

- 11/12 thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh (Phó Chủ tịch Trần Văn Chiến - Trưởng BCD và các thành viên thuộc các Sở, ngành: Liên minh HTX tỉnh, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương, Tài Nguyên và Môi trường, Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giao thông Vận tải, Ngân hàng nhà nước – chi nhánh tỉnh Tây Ninh, Quỹ Đầu tư phát triển, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh); UBND các huyện, thị xã: Dương Minh Châu, Tân Biên, Châu Thành, Bến Cầu, Trảng Bàng thống nhất Kế hoạch dự thảo.

- 01/12 thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh có ý kiến góp ý Kế hoạch dự thảo (Sở Tài chính). Đối với ý kiến góp ý này, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu và hoàn chỉnh Kế hoạch dự thảo.

Qua rà soát và trên cơ sở ý kiến của thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, các đơn vị có liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn chỉnh Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Tây Ninh năm 2023 dự thảo.

(Đính kèm tài liệu có liên quan)

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- STC (p/hợp);
- BGD;
- Lưu: VT, P.ĐKKD.

GIÁM ĐỐC



Kiều Công Minh